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Representante de la familia de productos

Cromology — Tollens - Reveton

Descripcién

Pinturas de interior, acrilicas y vinilicas de las marcas

Tollens y revetén

Datos de contacto

www.cromology.es
Dpt. Técnico: luisa.arredondo@cromology.es

Dpt Marketing: laura.pedragosa@cromology.es

+34 938 494 010

Fecha de emision: Enero 2024
Tabla resumen: Parametros medioambientales en los que el material tiene una contribucion especifica.

Detallados en las fichas de las respectivas certificaciones medioambientales VERDE, LEED y BREEAM
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NOTAS:

1. La informacion contenida en este documento de cumplimiento de los créditos correspondientes al sistema de certificacion ambiental de estudio elegido
(VERDE o LEED o BREEAM) se realiza en funcion de la informacion que la empresa aporte y proporcione. Para asegurar la posibilidad de cumplimiento de

dichos créditos sera necesario en el proceso de cualquiera de los sellos verificar la validez de la informacion y datos aportados por la empresa.

2. Este documento no constituye una certificacion del producto, ni garantiza el cumplimiento de la normativa local vigente.

técnicas del producto.
4. La validez de este documento estd supeditado a la caducidad de los documentos de soporte o variacion de normativas y/o versiones de los sellos de
certificacion ambiental.
5. Este documento informa de la posible contribucion de los productos estudiados a la obtencion de las certificaciones VERDE,LEED y BREEAM. No obstante,

la decision final sobre si un producto cumple o no los requisitos de la certificacion LEED es exclusiva del GBCI (Green Business Certification Inc.).
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RECURSOS NATURALES (RN)

AT | € RN 06, Eleccion responsable de materiales
€ RN 07, Uso de materiales de produccion local
< RN 09, Gestién de los residuos de la construccién
< RN 11, Impacto de los materiales de construccion
< RN 12, Ecoetiquetado de producto

AMBIENTE INTERIOR (Al)

< Al 01, Limitacion de las emisiones de COV
€ Al 03, lluminacion natural

Categorias medioambientales VERDE

AT e (@) |=e| [#] |IN

Parcelay Energiay Recursos Calidad del Concepto de Aspectos Innovacion
Emplazamiento Atmosfera Naturales Ambiente Calidad Sociales 'y
Interior Econdmicos

Estandares de Certificacion VERDE
Edificios 2022
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FICHA DE CREDITOS
VERDE

CATEGORIA
7| RECURSOS NATURALES

< RN 06, Eleccién responsable de materiales
(VERDE Edificios 2022)

Objetivo Incentivar el uso de materiales cuyo origen y produccién contemple
estandares sociales y ambientales reconocidos., El objetivo es proteger los
bosques, evitar la explotacién infantil y mantener unos estandares de respeto
al entorno en la extraccion de piedra natural.

Datos de

cumplimiento La empresa Cromology ofrece diferentes documentos de politica ambiental y
Responsabilidad Social Corporativa en los que declara su postura con
respecto a sistemas de calidad, politicas de reduccion en el impacto ambiental
de sus productos, uso eficaz de recursos naturales y salud y seguridad de los
trabajadores entre otros aspectos.

Procedimiento  Se valora que entre el 20% y el 50% en masa de las maderas y materiales

de evaluacion que incluyan madera en su composicion, empleadas en proyecto tienen un
certificado de origen en cadena de custodia (CoC). Se incluiran las maderas
que se utilicen durante la construccion aunque no vayan a estar instaladas en
el edificio de forma permanente como encofrados de hormigoén o pales.

También se valora que entre el 5% y el 15% en masa de los materiales de la
construccion disponen de un documento que recoja la procedencia de las
materias primas garantizando los requisitos indicados en el criterio:

Los documentos aceptados para justificar la procedencia sostenible de las
materias primas son los siguientes:

e Global Reporting Initiative (GRI) Sustainable Report. En caso de
aportarse dos materiales diferentes con este tipo de certificado, se
podra solicitar criterio de innovacion.

e Autodeclaracién del fabricante incluyendo: lugar de extraccion de las
materias primas empleadas en su producto y procedimientos
medioambientales responsables durante la extraccion y el procesado.

e Documento de politica de empresa aprobado por la alta direccién en
la que se incluyan los requisitos exigibles a los distribuidores de
materias primas que cumplan con los derechos basicos de
trabajadores, incluido el trabajo infantil y el respeto ambiental por
espacios protegidos o de alto valor ecoldgico.

Ejemplo de NA
andlisis

Documentos de Declaracién Ambiental_Cromology.pdf

soporte Declaracion cumplimiento REACH_Cromology.pdf
202201 _ESP_Cromology_Hoja de ruta RSC.pdf
Politica calidad MA seguridad firmado DG 190922.pdf
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Estandar de NA
referencia
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o CATEGORIA
7 | RECURSOS NATURALES

< RN 07, Uso de materiales de produccién local
(VERDE Edificios 2022)

Objetivo Incentivar el uso de materiales de produccion local impulsando, de este modo,
la economia local y reduciendo los impactos debido al transporte.

Datos de La compafiia CROMOLOGY S.L. certifica que su planta productora se
cumplimiento encuentra ubicada en el Poligono Industrial Pla de Llerona, Les Franqueses del
Vallés, Barcelona, Espafia.

Procedimiento  La evaluacion del edificio a través de este criterio se establece por medio del

de evaluacion céalculo del porcentaje en masa de los materiales empleados (tratando por
separado las familias de aridos, pétreos y hormigones del resto de materiales)
de produccién local sobre el total de los materiales empleados en el proyecto,
considerando materiales de produccion local aquellos cuya planta de
produccion se encuentra en un radio de 400km desde la parcela de estudio. De
estos elementos los que tengan la planta de produccion a menos de 200km
computaran al 100% mientras que los que se encuentren entre 200 y 400km se
aplicard una escala lineal entre el 100% y el 0%.

No se incluyen componentes mecénicos, eléctricos o de fontaneria etc, ni
elementos especiales como ascensores u otro equipamiento. Se consideran
Unicamente materiales instalados permanentes en el edificio o parcela.

Ejemplo de NA
analisis

Documentos de 190922 Declaracion planta produccién LFV.pdf
soporte

Estandar de NA
referencia
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PINTURAS DE INTERIOR, CROMOLOGY

CATEGORIA

2| RECURSOS NATURALES

€ RN 09, Gestion de los residuos de la construccion
(VERDE Edificios 2022)

VERDE

Objetivo Reducir los residuos de construccién enviados a vertedero, bien mediante el
uso de sistemas constructivos como los prefabricados o mediante procesos de
obra controlados que faciliten la separacion y clasificacién de los residuos para
su posterior reutilizacion o reciclado. Se consideran en este criterio Unicamente
los residuos generados durante la fase de construccién o rehabilitacion

Datos de Las pinturas de interior, acrilicas y vinilicas de las marcas Tollens y Revetén,
cumplimiento de la Empresa Cromology a las que hacen referencia esta ficha se
comercializan en envases de polipropileno de diferentes tamafios en funcion
del producto.
En la siguiente tabla se especifica el peso, el material de los elementos

(residuos generados) y el LER segun el formato posible de entrega.

Formato

Envase (It)

0.75

10

12

15

18

materiales.gbce.com

Envase

Tapa

Asa

Envase

Tapa

Asa

Envase

Tapa

Asa

Envase

Tapa

Asa

Envase

Tapa

Asa

Envase

Tapa

Elemento

Material
plastico
polipropileno
Plastico
Polipropileno
Metal
Plastico
Polipropileno

Plastico
Polipropileno
Metal

plastico
polipropileno

Plastico
Polipropileno
Metal

Plastico

Polipropileno
Plastico
Polipropileno
Metal

plastico
polipropileno

Plastico

Polipropileno
Metal

Plastico

Polipropileno

Plastico

plataforma materiales

8

Peso (kg)

0.0606

0.009

0.013

0.198

0.035

0.018

0.4568

0.131

0.056

0.501

0.131

0.056

0.704

0.127

0.056

0.623

0.154

LER

150110

150110

200140

150110

150110

200140

150110

150110

200140

150110

150110

200140

150110

150110

200140

150110

150110
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Polipropileno
Asa Metal 0.056 200140
Cubeta 4l Envase+Asa Plastico 0.168 150110
Polipropileno
Tapa Metal 0.0498 200140

Procedimiento  La evaluacion de este criterio se establece por medio de la existencia en fase
de evaluacion de proyecto de un Estudio de Gestion de los Residuos de la Construccion que
cumpla con la normativa vigente. En la fase previa de la intervencién se debera
redactar un Plan de Gestién de Residuos en concordancia con el Estudio previo
realizado.
En el caso de una intervencion rehabilitadora se considerardn todos los
residuos necesarios para la accion rehabilitadora, incluyendo posibles
demoliciones.
Se valorard la garantia de la revalorizacion entre el 50% y el 75% en masa del
total de los residuos generados en obra

Ejemplo de NA
analisis

Documentos de Declaraciéon pesos envases PLASTICAS-FACHADA-
soporte IMPERMEABILIZANTES.pdf
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PINTURAS DE INTERIOR, CROMOLOGY VERDE

o CATEGORIA
7| RECURSOS NATURALES

€ RN 11, Analisis del ciclo de vida del edificio
(VERDE Edificios 2022)

Objetivo Hacer una eleccion responsable de materiales teniendo en cuenta los
impactos asociados a su ciclo de vida.

Datos de La empresa Cromology ofrece una DAP para las pinturas de interior, acrilicas
cumplimiento y vinilicas de las marcas Tollens y Revetdon a los que hace referencia esta
ficha.

A continuacion se reflejan los impactos asociados a 1kg producto promedio de
la familia de membranas y revestimientos impermeabilizantes, durante la
Etapa de producto del ciclo de vida (mddulos A1-A3), alcance cuna a la puerta
(“Cradle to gate”).

Esta informacién podria utilizarse para realizar el ACV de un edificio que
contenga cualquiera de estos productos.

En cualquier caso, se trata de una contribucion parcial ya que el resultado final
dependera de todos los materiales que se deben incluir en el ACV del edificio.

IMPACTO AMBIENTAL POTENCIAL: INDICADORES OBLIGATORIOS SEGUN EN 15804

INDICADOR UNIDAD Al A2 A3 TOT. A1-A3

GWP-fossil kg CO, eq. 8,60E-01 5.41E-02 4. 28E-01 1.33E+00

kg CO, eq. 2,65E-08 3,90E-06 7,76E-03 1,04E-02
kg CO; eq. 1,17E-02 1,03E-06 548E-04 1,22E-02
kg CO, eq. 8,64E-01 541E-02 4,36E-01 1,35E+00
m kg CFC 11 eq. 4,03E-08 1,13E-09 1,02E-08 5,16E-08
[ ]

mol H* eq. 1,07E-02 1,35E-04 1,64E-03 1,28E-02

EP-freshwater kgPeq. 2,96E-05 4,12E-08 2,07E-05 5,02E-05
kg M eq. 8,40E-04 5,26E-05 3.2TE-04 1,23E-03
mol N eq. 7,B1E-03 5,56E-04 34TE-03 1,18E-02
m kg NMVOC eq. 3,60E-03 2,18E-04 1,42E-03 5,13E-03
kg Sbeq. 1,47E-06 1,80E-09 3,13E-07 1,7BE-06
M 1,35E+01 6,97E-01 T,83E+00 2,22E+01

m? 6,77E-01 6,41E-04 1,06E-01 7.84E-01

GWP-fossil = Global Warming Potantial fossil fusls; GWP-biogenic = Global Wamming Potential biogenic; GWP-luluc
= (Global Warming Potential land uss and land uss change; ODP = Depletion potential of the stratospheric ozone
layer; AP = Acidification potential, Accumulated Excesdance: EP-freshwater = Eutrophication potential, fraction of
nutrisnts reaching freshwater end compartment; EP-marine = Eutrophication potential, fraction of nuirients reaching
marine end compartment; EP-temestrial = Eutrophication potential, Accumulated Exceedance; POCP = Forma-

tion potential of tropospheric ozone; ADP-minerals & metals = Abictic depletion potential for non-fossil resources;
ADP-fossil = Abiotic depletion for fossil resources potential; WDP = Water (usar) deprivation potential, depriva-
tion-weighted water consumption

Procedimiento  La evaluacién del edificio a través de este criterio se establece por medio de
de evaluacion la elaboracion de un ACV del edificio para las etapas A1-A3, B4, B6, C3, C4y
D segun la norma UNE-EN 15978:2012.
Se proponen cuatro posibles alcances para el limite del sistema:
-Analisis de elementos del edificio (como ayuda al disefio)
-Analisis parcial del edificio, alcance 1 (incluye estructura, envolvente y
particiones interiores)
-Andlisis parcial del edificio, alcance 2 (incluye envolvente, estructura,
particiones interiores y sistemas de calefaccion, ventilacion y refrigeracion.
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Ejemplo de NA
analisis

Documentos de AF DAP PINTURAS INTERIOR REVETON TOLLENS_distribucion

soporte especializada y AACC (S-P-09544).pdf
Estandar de La guia VERDE Edificios 2022 define los parametros del edificio de referencia.
referencia
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PINTURAS DE INTERIOR, CROMOLOGY VERDE

o CATEGORIA
7 | RECURSOS NATURALES

< RN 12, Ecoetiquetado del producto
(VERDE Edificios 2022)

Objetivo Incentivar el uso de ecoetiquetado de producto Tipo | o Tipo IlI

Datos de La empresa CROMOLOGY ofrece una DAP que analiza todas las pinturas de

cumplimiento interior, acrilicas y vinilicas de las marcas Tollens y Revetén que conforman
esta ficha.

Procedimiento  La evaluacién del edificio a través de este criterio se establece por medio del

de evaluacién célculo del porcentaje en masa de materiales que disponen de una ecoetiqueta
tipo 1 o tipo lll.
Se valorara que el porcentaje de materiales con ecoetiqueta tipo | oscile entre
el 10y el 20%.
También se valorara que el porcentaje en masa de los elementos ceramicos,
aridos, pétreos y hormigones con DAPs oscile entre el 70 y el 100%, que el
porcentaje en masa de los materiales, excluyendo los elementos ceramicos,
aridos, pétreos y hormigones con DAP estén entre el 20% y el 40%, que entre
los materiales con DAP se encuentren al menos las siguientes familias:
elementos estructurales, aislamientos y revestimientos y que entre las DAP
aportadas, al menos 50% cuentan con un ACV en todas las fases del ciclo de
vida, o tienen en cuenta todos los indicadores que sefala la norma UNE-EN
15804

Ejemplo de NA
analisis

Documentos de AF DAP PINTURAS INTERIOR REVETON TOLLENS distribucion

soporte especializada y AACC (S-P-09544).pdf
Estandar de NA
referencia
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PINTURAS DE INTERIOR, CROMOLOGY VERDE

CATEGORIA
@ AMBIENTE INTERIOR
< Al 01, Limitacion de las emisiones de COV
(VERDE Edificios 2022)

Objetivo Reducir la concentracion de compuestos organicos volatiles (COV) en el aire
interior.
Datos de La empresa Cromology ofrece diferentes documentos de determinacion del

cumplimiento contenido de compuestos volatiles y semivolatiles en diferentes productos, de
acuerdo con la norma ISO 11890-2:2020, para verificacion del cumplimiento de
la directiva 2004/42/CE relativa a la limitacion de las emisiones debidas al uso
de disolventes organicos en determinadas pinturas y barnices.

Ha realizado los test y célculos necesarios para la clasificacion de producto
segun la directiva 2004/42/CE, relativa a la limitacion de las emisiones debidas
al uso de disolventes organicos en determinadas pinturas y barnices, de
acuerdo con la norma ISO 11890-2:2020, para la determinacion del contenido
de compuestos volatiles y semivolatiles en diferentes productos. Se obtuvieron
los siguientes resultados:
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PINTURAS DE INTERIOR, CROMOLOGY VERDE

MARCA ] Concentracion
Contenido maxima
PRODUCTO de COV .rs
/) permitida de
cov (g/1)
TOLLENS EXTRALISO | TOLLENS 6,02 30
TOLLENS EXTRAMATE | TOLLENS 11,9 30
INFINIT ACTIVIDAD TOLLENS
ANTIBACTERIAS 1 30
PAINT & GO TOLLENS 1,5 30
PREMIUM MATE TOLLENS 1 30
PREMIUM SATINADO | TOLLENS 25,2 100
MASTERPAINT TOLLENS 1,9 30
IMPRIMACION TOLLENS /
UNIVERSALALAGUA |REVETON 3,7 30
NOVEX ALTA CUBRICION |REVETON 3,91 30
NOVEX ECOLOGICA  |REVETON 2,04 30
NOVEX EXTRAMATE  [REVETON 4,78 30
NOVEX INTERIOR REVETON
EXTERIOR 0,64 30
NOVEX M-500 REVETON 3,31 30
NOVEX M-300 REVETON 1.9 30
NOVEX NIEVE REVETON 1,02 30
NOVEX OBRA REVETON 0,67 30
NOVEX SATINADO  |REVETON 18,8 100
NOVEX VINILICA REVETON 9,67 30
ESMALTE PAREDES REVETON
ADVANCE 4,3 30
PINTURA REVETON
ANTICONDENSACION
TERMOAISLANTE 0,8 140
PINTURA CON REVETON
CONSERVANTE
ANTIMOHO 1,08 30

Estos
resultados determinan que la utilizacion de estas pinturas de interior
Cromology, podria contribuir a la obtencion de buenos resultados en la
medicion del contenido de COVs en el aire interior de los edificios.

Sin embargo como esta medicién debe realizarse como maximo 28 dias
después de haber terminado las obras y una vez concluidos todos los
acabados, no solamente se medira el contenido de COVs en el aire provocado
por las emisiones de las pinturas utilizadas, sino que se tomaran en cuenta
todos los acabados.

Ademas, la empresa Cromology ha realizado test y calculos para caracterizar
las emisiones de compuestos organicos volatiles y aldehidos, segun la norma
ISO 16000-9, ISO 16000-6, ISO 16000-3 e ISO 16000-11. Obteniéndose para
los siguientes productos la clasificacién de clase de emision A+, segun la
etiqueta de emisiones regulada por el Gobierno francés, Emissions dans I'air
intérieur:
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PINTURAS DE INTERIOR, CROMOLOGY VERDE

MARCA |Clase de
Emision
TOLLENS EXTRAMATE  [TOLLENS | A+

INFINIT ACTIVIDAD TOLLENS
ANTIBACTERIAS A+

PREMIUM MATE TOLLENS | A+
PREMIUM SATINADO [TOLLENS | A+
MASTERPAINT TOLLENS | A+

IMPRIMACION UNIVERSAL [TOLLENS
AL AGUA A+

IMPRIMACION UNIVERSAL REVETON
AL AGUA A+

NOVEX ALTA CUBRICION [REVETON | A+
NOVEX ECOLOGICA  |REVETON | A+
NOVEX EXTRAMATE  [REVETON | A+
NOVEX INTERIOR REVETON

PRODUCTO

EXTERIOR A+
NOVEX M-500 REVETON | A+
NOVEX M-300 REVETON | A+
NOVEX OBRA REVETON | A+

NOVEX SATINADO REVETON | A+
NOVEX VINILICA REVETON | A+
ESMALTE PAREDES  REVETON

ADVANCE A+
PINTURA CON REVETON
CONSERVANTE

ANTIMOHO A+

Estos productos colaborarian para obtener un 60 % de la valoracion del crédito.

Procedimiento  El cumplimiento de este requisito se puede lograr de las siguientes formas:
de evaluacion
- Test de emisiones de COV y formaldehidos postconstruccion.
Cumplimiento mediante la realizacion de un test de calidad del aire como
méaximo 28 dias después de haberse terminado las obras del edificio y antes
de instalar el mobiliario siguiendo las especificaciones de las EN ISO 16000-3
y EN ISO 16000-6 y con los resultados.
- TOCVs max. 3.000 microg/m3.
- Formaldehidos méax. 120 microg/m?3
Esta estrategia permite conseguir el 100% de la valoracion del criterio.

- Emisiones en materiales de acabado interior. Hara falta realizar:
- Un cuadro donde se recojan todos los tipos de materiales de las
diferentes familias contempladas en el proyecto. Las familias son:
Acabados de suelos, paredes y techos, compuestos de madera y
fibras vegetales y pinturas y revestimientos. En el cuadro deberan de
aparecer COVs totales de cada producto, Valor R (es la sumatoria de
valores R individuales de VVOCs, VOCs y SVOCs), formaldehidos,
certificado por un sistema de etiquetado y otra informacion relevante.
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- Justificar mediante la ficha técnica o la informacion del fabricante
cuales son las emisiones maximas de COV de cada uno de los
materiales identificados en el paso 1.

- Los siguientes certificados permiten conseguir el 80% de la
valoracion del criterio:

- EI 100% de las familias indicadas en el criterio (hay una que
es pinturas y recubrimientos) cumplen con los siguientes
sellos, o valores similares justificados:
- Blue Angel, Indoor Air Comfort GOLD, EMICODE EC1 o
EC1PLUS, Clasificacion finlandesa M1 o GUT, para
aislamientos térmico, revestimientos de suelo, paneles de
falsos techos, y pinturas y barnices. Estos certificados
permiten conseguir el 80% de la valoracién del criterio.
- E1 segun la norma UNE EN 13986:2006, para los derivados
de la madera.
- Calificacion EMICODE EC1PLUS o EC1, GREENGUARD
Gold, o cualquier etiqueta que respete los limites indicados
para obtener la calificacion EMICODE EC1, para adhesivos y
sellantes.
- Los siguientes certificados permiten conseguir el 60% de la valoracién del
criterio:

- El 100% de las familias indicadas en el criterio cumplen con los
siguientes sellos, o valores similares justificados: Calificacion
Emissions dans lair intérieur A+, EU Ecolabel

- Emplear pinturas fotocataliticas en al menos el 50% de los espacios
interiores regularmente ocupados y espacios de alta ocupacién de uso
esporadico, permite conseguir el 10% de la valoracion del criterio.

NOTA: Las valoraciones no se pueden sumar. En caso de puntuar en alguno
de los indicadores de eleccion de materiales, y ademas de realizar el test, la
valoracion del criterio sera el valor mayor de ambas puntuaciones.

NOTA: Quedan excluidos de este criterio, los productos instalados en menos
de 5m? de superficie.

Ejemplo de NA
andlisis

Documentos de  0956_Revetdn Pintura con Conservante Antimoho_COV.pdf
soporte 0957_Revetodn Pintura Anticondensacion_COV.pdf
2003_Reveton Novex M-500_COV_SCOV.pdf
2008_Reveton Novex Nieve_COV.pdf
2039_Reveton Novex_Interior-Exterior_COV.pdf
2043_Revetdon Novex Extramate_COV.pdf
2044_Reveton Novex Ecoldgica_COV.pdf
2045_Reveton Novex Vinilica_COV.pdf
2046_Reveton Novex_Alta_Cubricion_COV.pdf
2047_Reveton Novex Obra_COV.pdf
2048_Reveton Novex Satinado_COV.pdf
2051_Revetdn Esmalte Paredes Advance_COV.pdf
8100_Tollens Imprimacion_Universal_COV_SCOV.pdf
8106_Revetdon Imprimacion_Universal_COV_SCOV.pdf
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8300_Tollens Premium Mate_Contenido de COV.pdf
8301_Tollens Premium Satinado_COV_SCOV.pdf
8302_Tollens Infinit Antibacterias_Contenido COV.pdf
8303_Tollens Extramate_COV_SCOV.pdf

8305_Tollens Extraliso_COV_SCOV.pdf

8307_Tollens Masterpaint_COV-SCOV.pdf

8420_Tollens Paint&Go_COV_SCOV.pdf
0956_Pintura-con-Conservante-Antimoho_Emisiones-al-
Aire_A+.pdf

0956_Pintura- con-Consevante-Antimoho_Emisiones-al-
Aire_AgBB.pdf

2003_Novex M-500_Emisiones al Aire_A+.pdf
2039_Novex interior-exterior_Emisiones al aire_A+.pdf
2043_Novex_Extramate_Emisiones-al-Aire_A+.pdf
2044_Novex Ecologica_Emisiones al aire_A+.pdf
2045_Novex_Vinilica_Emisiones_al_aire_A+ .pdf
2046_Novex_Alta_cubricion_Emisiones_al_Aire_A+.pdf
2047_Novex Obra_Emisiones al aire_A+.pdf
2048_Novex_Satinado_Emisiones-al-Aire_A+.pdf

2048 Novex_Satinado_Emisiones-al-Aire_AgBB.pdf

VERDE

2051_Esmalte_Paredes_Advance_ Emisiones_al_aire_A+.pdf

8100_Imprimacion Universal_A+.pdf
8106_Imprimacion Universal_A+.pdf
8300_Premium mate_Emisiones al aire_A+.pdf
8301_Premium satinado_A+.pdf
8302_Infinit_Emisiones al aire_A+.pdf
8303_Tollens Extramate_Emisiones al aire_A+.pdf
8307_MasterPaint_Emisiones-al-Aire_A+.pdf
8307_MasterPaint_Emisiones-al-Aire_AgBB.pdf

*La empresa se encuentra a disposicion para la aportacion de otros

documentos y/o certificados

Estandar de NA
referencia
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CATEGORIA
@ AMBIENTE INTERIOR
< AI 03, lluminacion natural
(VERDE Edificios 2022)

Objetivo Garantizar un nivel adecuado de iluminacion natural en las viviendas y en todos
los espacios de trabajo.

Datos de El uso de colores claros en las pinturas y revestimientos de interior, contribuye

cumplimiento a un valor de componente reflejada interiormente (IRC), que facilita tener unas
condiciones de iluminacion natural adecuadas y alcanzar un factor de luz
diurna (DF) minimo, exigido para cumplir las condiciones del criterio.

Procedimiento El cumplimiento de este requisito se puede lograr de las siguientes formas:
de evaluacion
- En uso residencial privado:
- El porcentaje de viviendas que alcanza un factor de luz diurna (DF)
del 2% en las salas de estar (salones) oscila entre el 70% y el 100%.
Esta estrategia permite conseguir el 100% de la valoracién del
criterio.

- En otros usos distintos del residencial privado:
- La superficie de las areas de trabajo que cuentan con unas
condiciones de iluminacién natural adecuadas oscila entre el 70% y
el 100%.
Esta estrategia permite conseguir el 60% de la valoracién del criterio.

- La superficie de las areas de trabajo que cuentan con unas
condiciones de autonomia luminica (sDA) oscila entre el 60% Yy el
90%.

Esta estrategia permite conseguir el 10% de la valoracién del criterio.

- El proyecto cuenta con una estrategia en el disefio y control de
deslumbramientos para todas las superficies de trabajo, que
contempla dispositivos de control manual de la luz natural.

Esta estrategia permite conseguir el 30% de la valoracién del criterio.

Ejemplo de NA
analisis

Documentos de LRV PLASTICAS BLANCAS CROMOLOGY.pdf
soporte

Estandar de NA
referencia
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RESUMEN DE CREDITOS
LEED v4

MATERIALES Y RECURSOS (MR)

< MRp2 y MRc5, Gestion de residuos de construccion y derribo
< MRc1, Reduccién del Impacto del Ciclo de Vida del Edificio
€ MRc2, Transparencia y Optimizacién de los Productos de Construccién-DAP

CALIDAD DEL AMBIENTE INTERIOR (IEQ)

< IEQ c2, Materiales de baja emisién
< IEQ c3, Andlisis de la calidad del aire interior

Categorias medioambientales LEED

(LT) (SS) (WE) (EA) (MR) (IEQ) (ID) (RP)
Localizacion Emplaza- Eficiencia Energiay Materiales y Calidad del Innovacion Prioridad
y Transporte mientos uso del agua atmosfera Recursos Ambiente en Disefio Regional

Sostenibles Interior

Estandares de Certificacion LEED (v4)

EB Existing Building RNC Retail New Construction DCNC Data Center NC
NC New Construction REB  Retail Existing Building DCEB Data Center EB
Cl Commercial Interiors RCI Retail Commercial Interiors WNC  Warehouse NC
cS Core & Shell HC Healthcare WEB  Warehouse EB
SNC  School New Construction HNC Hospitality-New Constr.

SEB School Existing Building HEB  Hospitality-Existing Building

MRB  Mid Rise Buildings HCI Hospitality-Commercial Int.
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FICHA DE CREDITOS
LEED v4

CATEGORIA

MATERIALES Y RECURSOS (MR)

LEED

< MRp2y MRc5, Gestion de residuos de construccién y derribo
(LEED BDC: NC, CS, SNC, RNC, HC, HNC, DCNC, WNC)

Objetivo Separar y reciclar los residuos de la construccion para evitar que lleguen al

vertedero o la incineradora.

Datos de Las pinturas de interior, acrilicas y vinilicas de las marcas Tollens y Revetén,
cumplimiento de la Empresa Cromology a las que hacen referencia esta ficha se
comercializan en envases de polipropileno de diferentes tamafios en funcion
del producto.
En la siguiente tabla se especifica el peso, el material de los elementos

(residuos generados) y el LER segun el formato posible de entrega.

Formato Elemento
Envase (It)

0.75

10

12

15

18

materiales.gbce.com

Envase

Tapa

Asa

Envase

Tapa

Asa

Envase

Tapa

Asa

Envase

Tapa

Asa

Envase

Tapa

Asa

Envase

Tapa

Material
plastico
polipropileno

Pléastico
polipropileno

Metal

Pléastico
polipropileno

Pléastico
polipropileno

Metal

plastico
polipropileno

Pléastico
polipropileno

Metal

Pléastico
polipropileno

Pléastico
polipropileno

Metal

plastico
polipropileno

Pléastico
polipropileno

Metal

Pléastico
polipropileno

Plastico

plataforma materiales

20

Peso (kg)

0.0606

0.009

0.013

0.198

0.035

0.018

0.4568

0.131

0.056

0.501

0.131

0.056

0.704

0.127

0.056

0.623

0.154

LER

150110

150110

200140

150110

150110

200140

150110

150110

200140

150110

150110

200140

150110

150110

200140

150110

150110
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Procedimiento
de evaluacion

Ejemplo de
analisis

Documentos de
soporte

materiales.gbce.com plataforma materiales 21

LEED

Polipropileno

Asa Metal 0.056 200140

Cubeta 4l Envase+Asa Pléastico 0.168 150110
Polipropileno

Tapa Metal 0.0498 200140

Los residuos anteriores tienen la potencialidad de ser reciclados en funcion
del tipo de residuo generado, el tratamiento de reciclaje considerado en el Plan
de Gestion de Residuos y la capacidad acreditada de gestién por parte del
Gestor de Residuos designado en la obra.

Para dar cumplimiento al MRp2, serd necesario que el proyecto incorpore un
Plan de Gestion de Residuos general, incorporando también los residuos
generados por las baldosas ceramicas.

Para cumplir con el MRc5 dicho Plan y la gestién real de los residuos de la
obra deberan demostrar que se evita que mas del 50% o el 75% de los
residuos acaben en el vertedero o la planta incineradora.

MRp2 — Plan de gestion de residuos de construccion y derribo
Establecer, implementar y hacer el seguimiento de un Plan de gestién de
residuos donde se incorporen los % de recuperacion y /o reciclaje.
Detallar el lugar y el procedimiento de gestion y revalorizacion de cada material.

MRc5 — Gestion de residuos de construccion y derribo

Opcién 1. (BDC, ClI)
Evitar que el 50% o el 75% de los residuos de la obra acabe en el vertedero o
la incineradora, revalorizandolos.

Opcion 1. (EB)
Evitar que el 70% de los residuos se la obra acabe en el vertedero o la
incineradora, revalorizandolos

Opciodn 2.
Reducir la cantidad total de residuos generados en la obra, por debajo de los
12,2 kg de residuo por m2 de obra.

NA

Declaracion pesos envases_PLASTICAS-FACHADA-
IMPERMEABILIZANTES.pdf
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CATEGORIA
MATERIALES Y RECURSOS (MR)

< MRc1, Reduccién del Impacto del Ciclo de Vida del Edificio
(LEED BDC: NC, CS, SNC, RNC, HC, HNC, DCNC, WNCQC)

Objetivo Prolongar la vida util del edificio, preservar recursos y patrimonio cultural.
Reducir residuos e impactos medioambientales de la nueva construccion.

Datos de La empresa Cromology ofrece una DAP para las pinturas de interior, acrilicas y
cumplimiento vinilicas de las marcas Tollens y Reveton a los que hace referencia esta ficha.
A continuacion se reflejan los impactos asociados a 1kg producto promedio de
la familia de membranas y revestimientos impermeabilizantes, durante la Etapa
de producto del ciclo de vida (médulos A1-A3), alcance cuna a la puerta (“Cradle
to gate”).
Esta informacion podria utilizarse para realizar el ACV de un edificio que
contenga cualquiera de estos productos.
En cualquier caso, se trata de una contribucién parcial ya que el resultado final
dependera de todos los materiales que se deben incluir en el ACV del edificio.

IMPACTO AMBIENTAL POTENCIAL: INDICADORES OBLIGATORIOS SEGUN EN 15804

UNIDAD Al A2 A3 TOT. A1-A3

kg CO, eq. 8,60E-01 5,41E-02 4. 28E-01 1,33E+00

kg CO, eq. 2,65E-03 3,90E-06 T,75E-03 1,04E-02
kg CO; eq. 1,17E-02 1,03E-06 5.48E-04 1,22E6-02
kg CO, eq. 8,64E-01 5,41E-02 4,38E-01 1,35E+00
m kg CFC 11 eq. 4,03E-08 1,13E-00 1,02E-08 5,16E-08
N

mol H* aq 1,07E-02 1,35E-04 1,64E-03 1,23E-02

EP-freshwater koPeq. 2,956-05 4,12E-08 2,07E-05 502E-05
kg N eq. 8,49E-04 5,26E-05 3,27E-04 1,23E-08
mol N eq. 7,81E-03 5,56E-04 3.47E-03 1,18E-02
m kg NMVOG eq. 3,506-03 2,168E-04 1,42E-03 5,136-03
:';P"“_""ds e kg Sbeq. 1,4TE-06 1,80E-00 3,13E-07 1,785-06
M 1,35E+01 6.97E-01 7,83E400 2,296,401

me 6,77E-01 B.41E-04 1,06E-01 7.84E-01

GWP-fossil = Global Warming Potential fossil fusls; GWP-biogenic = Global Warming Potential biogenic; GWP-luluc
= Global Warming Potential land use and land usa change; ODP = Depletion potential of the stratospheric czone
layer; AP = Acidification potential, Accumulated Exceedance; EP-freshwater = Eutrophication potential, fraction of
nutrisnts reaching freshwater end compartment; EP-marine = Eutrophication potential, fraction of nuirients reaching
maring end compartment; EP-temestrial = Eutrophication potential, Accumulated Exceedance; POCP = Forma-

tion potential of tropospheric ozone; ADP-minerals & metals = Abictic depletion potential for non-fossil resources:
ADP-fossil = Abiotic depletion for fossil resources potential; WDP = Water (user) deprivation potential, depriva-
tion-weighted water consumption

Procedimiento  En el caso de nueva construccion, solo son véalidas estas dos opciones:
de evaluacion

Opcidn 3. Reutilizacion de material

Se incluyen los elementos permanentes: estructura, envolvente, distribuciéon
interior, etc. (25-50-75% del material respecto a la superficie total de los
materiales)

Opcion 4. Andlisis del ciclo de vida del edificio
Realizar un analisis del ciclo de vida del edificio (estructura y envolvente) que
demuestre un minimo del 10% de reduccion del impacto del ciclo de vida
respecto al edificio de referencia. El impacto de ninguna categoria puede ser
superior al 5% del baseline.
El baseline y el proyecto deben considerar un ciclo de vida de 60 afios, con el
mismo uso.
Seleccionar como minimo 3 de las siguientes categorias.

— potencial de calentamiento global (gases efecto invernadero), en Kg CO2 e
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— destruccién de la capa de ozono, en kg CFC-11

— acidificacion del terreno y de las fuentes de agua, en moles H+ o kg SO2
— eutroficacion, en kg nitrégeno o kg fosfato

—uso de fuentes de energia no renovables, en MJ

— Formacioén de ozono troposférico en Kg O3e o Kg eteno

Ejemplo de NA
andlisis

Documentos de AF DAP PINTURAS INTERIOR REVETON TOLLENS distribucion

soporte especializada y AACC (S-P-09544).pdf
Estandar de NA
referencia
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CATEGORIA
MATERIALES Y RECURSOS (MR)

< MRc2, Transparenciay Optimizacién de los Productos de Construccion

- DAP
(LEED BDC: NC, CS, SNC, RNC, HC, HNC, DCNC, WNC)

Objetivo Promover el uso de materiales que dispongan de informacion del ciclo de vida
y de los impactos medioambientales, econémicos y sociales.

Datos de La empresa Cromology ofrece una DAP para las pinturas de interior, acrilicas y
cumplimiento vinilicas de las marcas Tollens y Revetén a los que hace referencia esta ficha.

Se trata de una DAP especifica de la familia de productos del fabricante, por lo
tanto, se valorara al 100%.

En cualquier caso, se trata de una contribucién parcial, ya que el cumplimiento
de los objetivos globales del crédito dependeran del resto de materiales que
incorporen DAP.

Procedimiento  Opcion 1: Sera necesario aportar las Declaraciones Ambientales de Producto
de evaluacién (DAP-EPD) de un minimo de 20 productos, de 5 proveedores diferentes, que
cumplan alguno de los criterios siguientes:
—Productos con LCA, publico y revisado segin ISO 14044, como minimo,
cubriendo todo el proceso “cradle to gate" (Valorado ¥4)
—DAP, segln ISO 14025, 14040, 14044 y EN 15804 o ISO 21930, como
minimo, cubriendo todo el proceso "cradle to gate™:
— EPD, ambito industria (genérico) (Valorado %)
—EPD, especifico producto Tipo Il (Valorado 1)

Ejemplo de NA
analisis

Documentos de AF DAP PINTURAS INTERIOR REVETON TOLLENS distribucion
soporte especializada y AACC (S-P-09544).pdf
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Estandar de — International Standard ISO 14021-1999, Environmental labels and declarations—Self
referencia Declared Claims (Type Il Environmental Labeling): iso.org
— International Standard ISO 14025-2006, Environmental labels and declarations (Type
IIl Environmental Declarations—Principles and Procedures): iso.org
— International Standard 1SO 14040-2006, Environmental management, Life cycle
assessment principles, and frameworks: iso.org
— International Standard 1SO 14044-2006, Environmental management, Life cycle
assessment requirements, and guidelines: iso.org
— CEN Comité Européen de Normalisation (European Committee for Standardization)
EN 15804—2012 Sustainability of construction works, Environmental product
declarations, Core rules for the product category of construction products: cen.eu
—International Standard 1SO 21930-2007 Sustainability in building construction—
Environmental declaration of building products: iso.org
— Federal Trade Commission, Guides for the Use of Environmental Marketing Claims, 16
CFR 260.7 (e): ftc.gov/bep/grnrule/guides980427.htm
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CATEGORIA
CALIDAD DE AMBIENTE INTERIOR (IEQ)

< IEQ c2, Materiales de baja emision
(LEED BDC: NC, CS, SNC, RNC, HC, HNC, DCNC, WNC)

Objetivo Reducir las concentraciones de contaminantes quimicos que pueden dafiar la
calidad del aire, la salud y la productividad de los ocupantes, asi como el

medio ambiente.

Datos de La empresa Cromology ofrece diferentes documentos de determinacion del

cumplimiento contenido de compuestos volatiles y semivolatiles en diferentes productos, de
acuerdo con la norma ISO 11890-2:2020, para verificacion del cumplimiento de
la directiva 2004/42/CE relativa a la limitacién de las emisiones debidas al uso
de disolventes organicos en determinadas pinturas y barnices.

Ha realizado los test y célculos necesarios para la clasificacién de producto
segun la directiva 2004/42/CE, relativa a la limitacion de las emisiones debidas
al uso de disolventes organicos en determinadas pinturas y barnices, de
acuerdo con la norma ISO 11890-2:2020, para la determinacion del contenido
de compuestos volétiles y semivolétiles en diferentes productos. Se obtuvieron
los siguientes resultados:
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MARCA Concentraci
Contenido | 6n maxima
PRODUCTO de COV permitida
(/1) de COV
(/1)
TOLLENS EXTRALISO TOLLENS 6,02 30
TOLLENS EXTRAMATE TOLLENS 11,9 30
INFINIT ACTIVIDAD TOLLENS
ANTIBACTERIAS 1 30
PAINT & GO TOLLENS 1,5 30
PREMIUM MATE TOLLENS 1 30
PREMIUM SATINADO TOLLENS 25,2 100
MASTERPAINT TOLLENS 1,9 30
IMPRIMACION TOLLENS /
UNIVERSAL AL AGUA REVETON 3,7 30
NOVEX ALTA CUBRICION | REVETON 3,91 30
NOVEX ECOLOGICA REVETON 2,04 30
NOVEX EXTRAMATE REVETON 4,78 30
NOVEX INTERIOR REVETON
EXTERIOR 0,64 30
NOVEX M-500 REVETON 3,31 30
NOVEX M-300 REVETON 1.9 30
NOVEX NIEVE REVETON 1,02 30
NOVEX OBRA REVETON 0,67 30
NOVEX SATINADO REVETON 18,8 100
NOVEX VINILICA REVETON 9,67 30
ESMALTE PAREDES REVETON
ADVANCE 4,3 30
PINTURA REVETON
ANTICONDENSACION
TERMOAISLANTE 0,8 140
PINTURA CON REVETON
CONSERVANTE
ANTIMOHO 1,08 30

Estos resultados determinan que la utilizacion de estas pinturas de interior
Cromology, podria contribuir a la obtencion de buenos resultados en la
medicién del contenido de COVs en el aire interior de los edificios.

Sin embargo como esta medicion debe realizarse como méaximo 28 dias
después de haber terminado las obras y una vez concluidos todos los
acabados, no solamente se medira el contenido de COVs en el aire provocado
por las emisiones de las pinturas utilizadas, sino que se tomaran en cuenta
todos los acabados.

Ademas, la empresa Cromology ha realizado test y calculos para caracterizar
las emisiones de compuestos organicos volatiles y aldehidos, segun la norma
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ISO 16000-9, ISO 16000-6, ISO 16000-3 e ISO 16000-11. Obteniéndose para
los siguientes productos la clasificacion de clase de emision A+, segln la
etiqueta de emisiones regulada por el Gobierno francés, Emissions dans l'air
intérieur:

IMARCA |Clase de
Emision
TOLLENS EXTRAMATE  [TOLLENS | A+

INFINIT ACTIVIDAD TOLLENS

PRODUCTO

ANTIBACTERIAS A+
PREMIUM MATE TOLLENS | A+
PREMIUM SATINADO [TOLLENS | A+
MASTERPAINT TOLLENS | A+

IMPRIMACION UNIVERSAL TOLLENS
AL AGUA A+

IMPRIMACION UNIVERSAL REVETON
AL AGUA A+

NOVEX ALTA CUBRICION |REVETON | A+
NOVEX ECOLOGICA  [REVETON | A+
NOVEX EXTRAMATE  |REVETON | A+
NOVEX INTERIOR REVETON

EXTERIOR A+
NOVEX M-500 REVETON | A+
NOVEZ M-300 REVETON | A+
NOVEX OBRA REVETON | A+

NOVEX SATINADO REVETON | A+
NOVEX VINILICA REVETON | A+
ESMALTE PAREDES  |REVETON

ADVANCE A+
PINTURA CON REVETON
CONSERVANTE

ANTIMOHO A+

Estos productos colaborarian para obtener un 60 % de la valoracién del
crédito.

Procedimiento  El objetivo de este crédito es el empleo de productos para la construccion del
de evaluacion edificio, con muy bajas emisiones de Compuestos Orgénicos Volatiles.

Es necesario que los productos cumplan con los siguientes requisitos:

a) Materiales inherentemente no emisivos: (piedra, ceramica, metales sin
tratar o anodizados, vidrio, etc)
b) Evaluacion general de las emisiones: Los productos deben estar
testeados conforme a uno de los siguientes estandares:
(1) CDPH Standard Method V1.1-2010
(2) German AgBB Testing and Evaluation Scheme (2010) + limite de
formaldehidos 10 pg/m3 a los 28 dias)
(3) I1ISO 16000-3:2010, ISO 16000-6:2011, ISO 1600-9:2006, 1SO
16000-11:2006 (AgBB 0 normativa Francesa)
(4) DIBt testing method (2010)
¢) Requerimientos adicionales para productos aplicados en humedo:
Ademas de cumplir con los requerimientos anteriores, deben cumplir con
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Ejemplo de
analisis

Documentos de
soporte

materiales.gbce.com plataforma materiales

LEED

los siguientes contenidos de COVs, proporcionados por el fabricante y
ensayados de acuerdo a los siguientes estandares:
Proyecto fuera de US: todas las pinturas, revestimientos, adhesivos
y sellantes, deben cumplir con los valores maximos permitidos por la

Directiva Decopaint 2004/42/EG

Existen dos opciones disponibles:

— Opcién 1. Calculos por categoria de producto: define varias
categorias de productos y otorga puntos segun el numero de
categorias que cumplan los requisitos de bajas emisiones de VOCs.

— Opcidn 2. Célculo promedio: Si algtn producto en alguna categoria
no cumple con los criterios, puede emplearse la opcién 2 para realizar
un célculo ponderado, y computar el cumplimiento parcial de varias

categorias.

SUBCATEGORIA DE PRODUCTO
Productos mate para interiores: paredes y techos
(brillo < 25 a 60°)

Productos brillantes para interiores: paredes y
techos (brillo = 25 a 60°)

Productos para paredes exteriores de substrato
mineral

Pinturas interiores/exteriores para madera o metal,
carpinteria y revestimientos

Barnices y lasures interiores/exteriores para
carpinteria, incluidos lasures opacos

Lasures interiores/exteriores de espesor minimo
Imprimaciones
Imprimaciones consolidantes

Recubrimientos de altas prestaciones de un
componente

Recubrimientos de altas prestaciones reactivos de
dos componentes para usos finales especificos,
por ejemplo, suelos.

Recubrimientos multicolor

Recubrimientos de efectos decorativos

*BA (base Agua), *BD (base Disolvente)

NA

Tipo

BA/BD

BA/BD

BA/BD

BA/BD

BA/BD
BA/BD

BA/BD
BA/BD

BA/BD

BA/BD

BA/BD
BA/BD

G/L

30/30

100/100

40/430

130/300

130/400

130/700
30/350
30/750
140/500

140/500

100/100
200/200

0956_Revetdn Pintura con Conservante Antimoho_COV.pdf

0957_Revetodn Pintura Anticondensacion_COV.pdf

2003_Revetdon Novex M-500_COV_SCOV.pdf

2008_Reveton Novex Nieve_COV.pdf

2039_Revetdon Novex_lInterior-Exterior_COV.pdf

2043_Reveton Novex Extramate_COV.pdf

29

& GBCe

green bulding council espafia



PINTURAS DE INTERIOR, CROMOLOGY LEED

Estandar de
referencia

2044 _Reveton Novex Ecoldgica_COV.pdf

2045_Reveton Novex Vinilica_COV.pdf

2046_Reveton Novex_Alta_Cubricion_COV.pdf
2047_Revetdon Novex Obra_COV.pdf

2048_Reveton Novex Satinado_COV.pdf

2051_Revetdn Esmalte Paredes Advance_COV.pdf
8100_Tollens Imprimacion_Universal_COV_SCOV.pdf
8106_Reveton Imprimacion_Universal_COV_SCOV.pdf
8300_Tollens Premium Mate_Contenido de COV.pdf
8301_Tollens Premium Satinado_COV_SCOV.pdf
8302_Tollens Infinit Antibacterias_Contenido COV.pdf
8303_Tollens Extramate_COV_SCOV.pdf

8305_Tollens Extraliso_COV_SCOV.pdf

8307_Tollens Masterpaint_COV-SCOV.pdf

8420_Tollens Paint&Go_COV_SCOV.pdf
0956_Pintura-con-Conservante-Antimoho_Emisiones-al-
Aire_A+.pdf

0956_Pintura- con-Consevante-Antimoho_Emisiones-al-
Aire_AgBB.pdf

2003_Novex M-500_Emisiones al Aire_A+.pdf
2039_Novex interior-exterior_Emisiones al aire_A+.pdf
2043_Novex_Extramate_Emisiones-al-Aire_A+.pdf
2044_Novex Ecologica_Emisiones al aire_A+.pdf
2045_Novex_Vinilica_Emisiones_al_aire_A+ .pdf
2046_Novex_Alta_cubricion_Emisiones_al_Aire_A+.pdf
2047_Novex Obra_Emisiones al aire_A+.pdf
2048_Novex_Satinado_Emisiones-al-Aire_A+.pdf

2048 Novex_Satinado_Emisiones-al-Aire_AgBB.pdf
2051_Esmalte_Paredes_Advance_ Emisiones_al_aire_A+.pdf
8100_Imprimacion Universal_A+.pdf

8106_Imprimacion Universal_A+.pdf

8300_Premium mate_Emisiones al aire_A+.pdf
8301_Premium satinado_A+.pdf
8302_Infinit_Emisiones al aire_A+.pdf

8303_Tollens Extramate_Emisiones al aire_A+.pdf
8307_MasterPaint_Emisiones-al-Aire_A+.pdf
8307_MasterPaint_Emisiones-al-Aire_AgBB.pdf

*La empresa se encuentra a disposicidn para la aportacion de otros
documentos y/o certificados

— CDPH Standard Method v1.1-2010: cal-iag.org

—1S0O 17025, ISO Guide 65 e ISO 16000 partes 3, 6, 7, 11: iso.org

— AgBB-2010: umweltbundesamt.de/produkte-e/bauprodukte/agbb.htm

— South Coast Air Quality Management District (SCAQMD) Rule 1168 y Rule 1113:

agmd.gov

— European Decopaint Directive 2004/42/EG
— ec.europa.eu/environment/air/pollutants/stationary/paints/paints_legis.htm
—Canadian VOC Concentration Limits for Architectural Coatings: ec.gc.cal/lcpe-

cepa/eng/regulations/detailReg.cfm?intReg=117
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—Hong Kong Air Pollution Control Regulation:
epd.gov.hk/epd/english/environmentinhk/air/air_maincontent.html

— CARB 93120 ATCM: arb.ca.gov/toxics/compwood/compwood.htm

—ANSI/BIFMA M7.1 Standard Test Method for Determining VOC Emissions from Office
Furniture Systems, Components and Seating y ANSI/BIFMA e3-2011 Furniture

Sustainability Standard: bifma.org
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CATEGORIA
CALIDAD DE AMBIENTE INTERIOR (IEQ)

< IEQ c3, Andlisis de la calidad del aire interior
(LEED BDC: NC, CS, SNC, RNC, HC, HNC, DCNC, WNC)

Objetivo Establecer una mejor calidad del aire interior en el edificio después de la
construccion y durante la ocupacion.

Datos de La pinturas interiores de Cromology incluidas en el presente documento
cumplimiento contribuyen a la calidad del aire interior del edificio debido a su baja emision de
Complejos Orgéanicos Volatiles (COVs-VOCSs).

No obstante, el resultado del ensayo dependera del resto de materiales
involucrados y de su nivel de emision de COVs.

Procedimiento  Opcion 2: Test del aire interior

de evaluacion
Analisis de la calidad del aire segun los estandares ASTM, compendio EPA o
ISO aceptados por LEED para cada tipo de contaminante.

Debe medirse la concentracion, en todos los espacios con ocupacién habitual,
de los siguientes contaminantes: Formaldehidos, particulas PM10 y PM 2.5,
ozono, VOCs considerados en el listado de CDPH Standard Method v1.1 (Tabla
4-1) y Monoxido de Carbono.

No podran superarse las concentraciones minimas establecidas por LEED para
cada caso.

El laboratorio que realice el ensayo debe estar acreditado seguin ISO/IEC
17025.

IEQ c2, Control de contaminantes
(HO-Homes, MRB-Mid Rise Buildings)

Opcidn 4. Test del aire

Analisis de la calidad del aire segun los estandares ASTM, compendio EPA o
ISO aceptados por LEED para cada tipo de contaminante.

Demostrar que los contaminantes no exceden los niveles de concentracion de

la Tabla 1.
Ejemplo de NA
analisis
Documentos de 0956_Revetdn Pintura con Conservante Antimoho_COV.pdf
soporte

0957_Revetdn Pintura Anticondensacion_COV.pdf
2003_Reveton Novex M-500_COV_SCOV.pdf
2008_Revetdon Novex Nieve_COV.pdf
2039_Reveton Novex_Interior-Exterior_COV.pdf
2043_Revetdon Novex Extramate_COV.pdf
2044_Reveton Novex Ecolégica_COV.pdf
2045_Reveton Novex Vinilica_COV.pdf
2046_Reveton Novex_Alta_Cubricion_COV.pdf
2047_Revetdon Novex Obra_COV.pdf
2048_Reveton Novex Satinado_COV.pdf
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2051_Revetdn Esmalte Paredes Advance_COV.pdf
8100_Tollens Imprimacion_Universal_COV_SCOV.pdf
8106_Revetdn Imprimacion_Universal_COV_SCOV.pdf
8300_Tollens Premium Mate_Contenido de COV.pdf
8301_Tollens Premium Satinado_COV_SCOV.pdf
8302_Tollens Infinit Antibacterias_Contenido COV.pdf
8303_Tollens Extramate_COV_SCOV.pdf

8305_Tollens Extraliso_COV_SCOV.pdf

8307_Tollens Masterpaint_COV-SCOV.pdf

8420_Tollens Paint&Go_COV_SCOV.pdf
0956_Pintura-con-Conservante-Antimoho_Emisiones-al-
Aire_A+.pdf

0956_Pintura- con-Consevante-Antimoho_Emisiones-al-
Aire_AgBB.pdf

2003_Novex M-500_Emisiones al Aire_A+.pdf
2039_Novex interior-exterior_Emisiones al aire_A+.pdf
2043_Novex_Extramate_Emisiones-al-Aire_A+.pdf
2044_Novex Ecologica_Emisiones al aire_A+.pdf
2045_Novex_Vinilica_Emisiones_al_aire_A+ .pdf
2046_Novex_Alta_cubricion_Emisiones_al_Aire_A+.pdf
2047 _Novex Obra_Emisiones al aire_A+.pdf
2048_Novex_Satinado_Emisiones-al-Aire_A+.pdf

2048 Novex_Satinado_Emisiones-al-Aire_AgBB.pdf
2051_Esmalte_Paredes_Advance_ Emisiones_al_aire_A+.pdf
8100_Imprimacion Universal_A+.pdf

8106_Imprimacion Universal_A+.pdf

8300_Premium mate_Emisiones al aire_A+.pdf
8301_Premium satinado_A+.pdf
8302_Infinit_Emisiones al aire_A+.pdf

8303_Tollens Extramate_Emisiones al aire_A+.pdf
8307_MasterPaint_Emisiones-al-Aire_A+.pdf
8307_MasterPaint_Emisiones-al-Aire_AgBB.pdf

*La empresa se encuentra a disposicion para la aportacion de otros
documentos y/o certificados

Estandar de — CDPH Standard Method v1.1-2010: cal-iag.org
referencia —-1S0 17025, I1ISO Guide 65 e ISO 16000 partes 3, 6, 7, 11: iso.org
— AgBB-2010: umweltbundesamt.de/produkte-e/bauprodukte/agbb.htm
— South Coast Air Quality Management District (SCAQMD) Rule 1168 y Rule 1113:
agmd.gov
— European Decopaint Directive:
ec.europa.eu/environment/air/pollutants/stationary/paints/paints_legis.htm
— Canadian VOC Concentration Limits for Architectural Coatings: ec.gc.ca/lcpe-
cepa/eng/regulations/detailReg.cfm?intReg=117
—Hong Kong Air Pollution Control Regulation:
epd.gov.hk/epd/english/environmentinhk/air/air_maincontent.html
— CARB 93120 ATCM: arb.ca.gov/toxics/compwood/compwood.htm
— ANSI/BIFMA M7.1 Standard Test Method for Determining VOC Emissions from Office
Furniture Systems, Components and Seating y ANSI/BIFMA e3—-2011 Furniture
Sustainability Standard: bifma.org
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RESUMEN DE CREDITOS
BREEAM

GESTION

< GST3, Impacto de las zonas de obra

SALUD Y BIENESTAR

< SyB 2, Calidad del aire interior

MATERIALES
< MAT1, Impactos ciclo de vida

< MAT3, Aprovisionamiento responsable de materiales

RESIDUOS
E < RSD1, Gestion de residuos de construccion
INNOVACION
< INNOVACION

Categorias medioambientales BREAM ES

il [ B ~ o] s Pl

A

N

l

Gestion Salud y Energia  Transporte Agua Materiales  Residuos Uso del Contami- Innova-
bienestar sueloy nacion cion
ecologia

Estandares de Certificacion BREAM ES

UR BREAM ES Urbanismo VIV BREAM ES vivienda uso BREAM ES En Uso
NC BREAM ES Nueva Construccion
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FICHA DE CREDITOS
BREAM ES

CATEGORIA
.| GESTION

< GST 3 - Impacto de las zonas de obra
(BREEAM ES NUEVA CONSTRUCCION 2015 y BREEAM ES VIVIENDA 2020)

Objetivo

Datos de
cumplimiento

Procedimiento
de evaluacion

Ejemplo de
analisis

Documentos de
soporte

Estandar de

Reconocer e impulsar que la gestion de las zonas de obras se lleve a cabo de
manera respetuosa con el medio ambiente en términos de uso de los recursos,
consumo de energia y contaminacion. Criterios que afectan;
- Transporte de los materiales de construccién y los residuos

En relacién al transporte, la compafiia CROMOLOGY S.L. certifica que su
planta productora se encuentra ubicada en el Poligono Industrial Pla de Llerona,
Les Franqueses del Vallés, Barcelona, Espafia.

El transporte de mercancia, se realiza siempre por carretera y el medio de
transporte mas habitual es el camion.

En cualquier caso, se trata de una contribucién parcial ya que el resultado final
dependera de todos los materiales instalados y de que el responsable de
sostenibilidad de la obra realice los informes necesarios.

Transporte de los materiales de construccion y residuos (un punto)

La evaluacion del edificio a través del este criterio se establece indicando, en
un informe independiente, el consumo total de combustible (litros), las
emisiones totales de diéxido de carbono (kgCO2 emisiones equivalentes)
asociadas al transporte y la distancia total recorrida (km) hasta el propio edificio.

El calculo del criterio del transporte deberia efectuarse en cada caso en funcion
de la ubicacion del edificio, del almacenamiento intermedio y su distribucion.

190922 Declaracion planta produccion LFV.pdf

e Inventario Nacional de Emisiones Atmosféricas (Netcen, 2005) basado en

referencia datos del DTI combinados con factores de TRL como funciones de la

velocidad media de los vehiculos, derivados de datos de ensayos realizados
en ciclos de ensayo reales.

e Resumen de Estadisticas Energéticas del RU DTl 2004 y factores de
carbono para combustibles de UKPIA (2004).

¢ Directrices para la Informacion Corporativa sobre Emisiones de Gases de
Efecto Invernadero, DEFRA, Encuesta Continua de Transporte de
Mercancias por Carretera 2001
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CATEGORIA
SALUD Y BIENESTAR

< SyB 2 Calidad del aire interior
(BREEAM ES NUEVA CONSTRUCCION 2015 y BREEAM ES VIVIENDA 2020)

Objetivo Reconocer e incentivar un entorno interno saludable mediante la especificacion
y la instalacion de sistemas de ventilacion, equipos y acabados adecuados.

Datos de La empresa Cromology ofrece diferentes documentos de determinacion del

cumplimiento contenido de compuestos volatiles y semivolatiles en diferentes productos, de
acuerdo con la norma ISO 11890-2:2020, para verificacion del cumplimiento de
la directiva 2004/42/CE relativa a la limitacién de las emisiones debidas al uso
de disolventes orgénicos en determinadas pinturas y barnices.

Ha realizado los test y céalculos necesarios para la clasificacién de producto
segun la directiva 2004/42/CE, relativa a la limitacién de las emisiones debidas
al uso de disolventes organicos en determinadas pinturas y barnices, de
acuerdo con la norma ISO 11890-2:2020, para la determinacién del contenido
de compuestos volatiles y semivolatiles en diferentes productos. Se obtuvieron
los siguientes resultados:
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BREEAM

Concentracion

Concentracion

maxima maxima
ermitida de permitida de
Contenido | P cov (/1) cov (g/1)
PRODUCTO |MARCA| de COV & De acuerdo
De acuerdo
(/1) con la con la tabla
directiva 12 del Manual
BREEAM ES
2004/42/CE
142/ VIV
TOLLENS
EXTRALISO TOLLENS 6,02 30 10
TOLLENS
EXTRAMATE TOLLENS 11,9 30 10
INFINIT
ACTIVIDAD | TOLLENS 1 30 10
ANTIBACTERIAS
PAINT & GO | TOLLENS 1,5 30 10
PREMIUM
MATE TOLLENS 1 30 10
PREMIUM
SATINADO TOLLENS 25,2 100 40
MASTERPAINT | TOLLENS 1,9 30 10
IMPRIMACION
UNIVERSAL AL TR?E\L/LEET'\%SN/ 3,7 30 15
AGUA
NOVEX ALTA ,
CUBRICION REVETON 3,91 30 10
NOVEX ,
ECOLOGICA REVETON 2,04 30 10
NOVEX ,
EXTRAMATE REVETON 4,78 30 10
NOVEX
INTERIOR REVETON 0,64 30 10
EXTERIOR
NOVEX M-500 |REVETON 3,31 30 10
NOVEX M-300 |REVETON 1.9 30 10
NOVEX NIEVE |REVETON 1,02 30 10
NOVEX OBRA |REVETON 0,67 30 10
NOVEX ]
SATINADO REVETON 18,8 100 40
NOVEX VINILICA |REVETON 9,67 30 10
ESMALTE
PAREDES REVETON 4,3 30 10
ADVANCE
PINTURA
ANTICONDENSA [REVETON 0,8 140 100
CION
37
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TERMOAISLANT
E
PINTURA CON
CONSERVANTE [REVETON 1,08 30 10

ANTIMOHO

Ademas, la empresa Cromology ha realizado test y célculos para caracterizar
las emisiones de compuestos organicos volatiles y formaldehidos, segun la
norma ISO 16000-9, ISO 16000-6, ISO 16000-3 e ISO 16000-11. Obteniéndose
para los siguientes productos la clasificacién de clase de emision A+, segun la
etiqueta de emisiones regulada por el Gobierno francés, Emissions dans ['air
intérieur:

IMARCA |Clase de
Emision
TOLLENS EXTRAMATE  [TOLLENS | A+

INFINIT ACTIVIDAD

PRODUCTO

ANTIBACTERIAS TOLLENS AY
PREMIUM MATE TOLLENS A+
PREMIUM SATINADO  [TOLLENS A+
MASTERPAINT TOLLENS A+
IMPRIMACION UNIVERSAL

AL AGUA TOLLENS A+

IMPRIMACION UNIVERSAL .
AL AGUA REVETON | A+

NOVEX ALTA CUBRICION [REVETON | A+
NOVEX ECOLOGICA REVETON | A+

NOVEX EXTRAMATE REVETON | A+
NOVEX INTERIOR

EXTERIOR REVETON | A+
NOVEX M-500 REVETON | A+
NOVEX M-300 REVETON | A+
NOVEX OBRA REVETON | A+

NOVEX SATINADO REVETON | A+
NOVEX VINILICA REVETON | A+
ESMALTE PAREDES .

ADVANCE REVETON | A+

PINTURA CON ]
CONSERVANTE REVETON | A+
ANTIMOHO

Una clase de emision A+ significa que la concentracion de Formaldehido es
inferior a 0.06 mg/m3 y la concentracién de COVT es inferior a 1.0 mg/m3.

Por otra parte, la empresa CROMOLOGY proporciona documentacion en la que
declara que los siguientes productos no contienen en su composicion
sustancias clasificadas como Carcinégeno, Categoria 1* o 1B segun el
reglamento CE N° 1272/2008:
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MARCA REFERENCIA | Descripcién del producto

TOLLENS | 8305 TOLLENS EXTRALISO

TOLLENS | 8303 TOLLENS EXTRAMATE

TOLLENS | 8302 INFINIT ACTIVIDAD ANTIBACTERIAS

TOLLENS | 8420 PAINT & GO

TOLLENS | 8300 PREMIUM MATE

TOLLENS | 8301 PREMIUM SATINADO

TOLLENS | 8307 MASTERPAINT

TOLLENS | 8100 IMPRIMACION UNIVERSAL AL AGUA

REVETON | 8106 IMPRIMACION UNIVERSAL AL AGUA

REVETON | 2046 NOVEX ALTA CUBRICION

REVETON | 2044 NOVEX ECOLOGICA

REVETON | 2043 NOVEX EXTRAMATE

REVETON | 2039 NOVEX INTERIOR EXTERIOR

REVETON | 2003 NOVEX M-500

REVETON | 2042 NOVEX M-300

REVETON | 2008 NOVEX NIEVE

REVETON | 2047 NOVEX OBRA

REVETON | 2048 NOVEX SATINADO

REVETON | 2045 NOVEX VINILICA

REVETON | 2051 ESMALTE PAREDES ADVANCE

REVETON | 0957 PINTURA ANTICONDENSACION
TERMOAISLANTE

REVETON | 0956 PINTURA CON CONSERVANTE
ANTIMOHO

Ademas, CROMOLOGY confirma que las siguientes pinturas son resistentes a
los hongos vy a las algas en entornos humedos:

-Pintura Plastica con conservante antimoho COD. 0956

-Pintura Anticondensacion 0957

Estos resultados determinan que la utilizacion de estas pinturas de interior
Cromology, podria contribuir a la obtencién de buenos resultados en la
medicién del contenido de formaldehido y de COVs en el aire interior de los
edificios.

Sin embargo, como esta medicion debe realizarse como maximo 28 dias
después de haber terminado las obras y una vez concluidos todos los
acabados, no solamente se medira el contenido de COVs en el aire provocado
por las emisiones de las pinturas utilizadas, sino que se tomaran en cuenta
todos los acabados

Procedimiento  Para la obtencion del punto del criterio “Compuestos Organicos Volatiles
de evaluacion (COV) (productos)” en relacién a las pinturas decorativas y los barnices;

Las exigencias BREEAM ES Nueva Construccion 2015, exigen estar
conforme las siguientes normas que limitan el contenido de COVs:

- UNE-EN 13300:2002. Pinturas y barnices. Materiales y sistemas de
recubrimiento en fase acuosa para paredes y techos interiores.
Clasificacion.

0

- Directiva UE 2004/42/CE21 de 21 de abril de 2004 relativa a la
limitacion de las emisiones de compuestos organicos volatiles (COV)
debidas al uso de disolventes organicos en determinadas pinturas y
barnices y en los productos de renovacion del acabado de vehiculos,
por la que se maodifica la Directiva 1999/13/CE
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Conforme la siguiente norma de ensayo:

- UNE-EN ISO 11890-2:2013. Pinturas y barnices. Determinacién del
contenido en compuestos organicos volatiles (COV). Parte 2: Método
por cromatografia de gases. (ISO 11890-2:2013).

A demas, la pintura debe ser resistente a los hongos y a las algas en entornos
hdmedos, por ejemplo, bafios, cocinas o lavaderos.

Las exigencias BREEAM ES Vivienda, exigen cumplir con las siguientes
Tablas en relacion al limite de emisiones y al contenido de COVT;

Tatia 11 Criterios de emisiones par tipg ge producto

Limite de emisiones*

Tipo de producto
Formaldehido

Compuestos
organic

Categoria 1Ay 1B

Requisitos de las
pruebas (consultar
la NAOS y NADS)

Criterios
adicionales

volatiles totales
(CovT)

carcindgenos

Pinturas y <0.06mg/m?* <1.0mg/m? <0.001mg/m? UNE - EN 16402 Cumplir los

barnices limites COVT

interiores y o (Tabla 12). Las

revestimientos UNE - EN 150 pinturas
16000-9 empleadas en
o entornos

himedos (por
UNE -EN 16516 ejemplo, bafios,
cocinas o
cuartos de
limpieza) tienen
que proteger
contra el
crecimiento de
hongos.
(consultar NAO3)

Tabla 12: Comtenido méximo de COVT para pinturas y barnices

Categoria de producto Contenido de COVT libre del producto  Requerimientos de las pruebas (NAD2)

listo para wsar (g/)

Productos mate para interiores: 10 UNE EN 150 11890-2
paredes y techos (brillo<25@607%) o

Productos brillantes para interiores: a0 UME EN 150 17895
paredes y techos (brillo>25@607) o

Productos interiores y pinturas de a0 Calculos basados en los compeonentes y
revestimiento de maderas y metal materias primas
Barnices y lasures para maderas

interiores, incluyendo los lasures de €5

madera cpacos

Tintes para maderas interiores para 0

pequefas construcciones

Imprimaciones 15

Imprimaciones consolidantes 15

Recubrimientos de altas prestaciones 100

de un componente

Recubrimientos de altas prestaciones

de dos componentes para usos finales 80

especificos como por ejemplo suelos

Recubrimientos multicolor &0

Recubrimientos de efectos decorativos &0

Un punto: compuestos organicos volatiles (COV) (post construccién) NC
2015y VIV 2020
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Tras la construccion (pero antes de la ocupacion del edificio) se ha procedido a
la medicién de los niveles de concentracion de formaldehido y los resultados
han revelado una concentracion media inferior o igual a 100 ug/m3 durante 30
minutos.

El andlisis y la medicién de formaldehido se realiza de acuerdo a la UNE-EN
ISO 16000-2 y la UNE 77260-3.

Tras la construccion (pero antes de la ocupacién del edificio) se ha procedido a
la medicién de la concentracion de compuestos organicos volatiles totales
(COVT) vy los resultados han revelado una concentracién inferior a 500 u/m3
durante 8 horas.

El analisis y la medicién del COVT se realiza de acuerdo con la UNE-EN ISO
16000-5 y la UNE-EN I1SO 16000-6 o la UNE-EN ISO 16017-1.

Nivel ejemplar (1 punto extra):
BREEAM ES Nueva Construccién: Los niveles de las emisiones de
formaldehido se situan en 60 ug/m3 de aire, o por debajo de este valor, de
acuerdo con las normas de ensayo aprobadas. En caso de que para el edificio
se especifiquen menos de ocho productos, todos ellos deberan cumplir con los
criterios para obtener este punto.

Nivel ejemplar (2 puntos extras):

BREEAM ES Nueva Construccion: Los niveles de las emisiones de
formaldehido se sittan en 10 ug/m3 de aire, o por debajo de este valor, de
acuerdo con las normas de ensayo aprobadas. En caso de que para el edificio
se especifiquen menos de ocho productos, todos ellos deberan cumplir con los
criterios para obtener este punto.

Ejemplo de NA
andlisis

Documentos de  0956_Revet6n Pintura con Conservante Antimoho_COV.pdf
soporte 0957_Revetodn Pintura Anticondensacion_COV.pdf
2003_Reveton Novex M-500_COV_SCOV.pdf
2008_Reveton Novex Nieve_COV.pdf
2039_Reveton Novex_Interior-Exterior_COV.pdf
2043_Reveton Novex Extramate_COV.pdf
2044_Reveton Novex Ecoldgica_COV.pdf
2045_Revetdon Novex Vinilica_COV.pdf
2046_Reveton Novex_Alta_Cubricion_COV.pdf
2047_Reveton Novex Obra_COV.pdf
2048_Reveton Novex Satinado_COV.pdf
2051_Revetdn Esmalte Paredes Advance_COV.pdf
8100_Tollens Imprimacion_Universal_COV_SCOV.pdf
8106_Revetdon Imprimacion_Universal_COV_SCOV.pdf
8300_Tollens Premium Mate_Contenido de COV.pdf
8301_Tollens Premium Satinado_COV_SCOV.pdf
8302_Tollens Infinit Antibacterias_Contenido COV.pdf
8303_Tollens Extramate_COV_SCOV.pdf
8305_Tollens Extraliso_COV_SCOV.pdf
8307_Tollens Masterpaint_COV-SCOV.pdf
8420_Tollens Paint&Go_COV_SCOV.pdf
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Estandar de
referencia

0956_Pintura-con-Conservante-Antimoho_Emisiones-al-
Aire_A+.pdf

0956_Pintura- con-Consevante-Antimoho_Emisiones-al-
Aire_AgBB.pdf

2003_Novex M-500_Emisiones al Aire_A+.pdf
2039_Novex interior-exterior_Emisiones al aire_A+.pdf
2043_Novex_Extramate_Emisiones-al-Aire_A+.pdf
2044_Novex Ecologica_Emisiones al aire_A+.pdf
2045_Novex_Vinilica_Emisiones_al_aire_A+ .pdf
2046_Novex_Alta_cubricion_Emisiones_al_Aire_A+.pdf
2047_Novex Obra_Emisiones al aire_A+.pdf
2048_Novex_Satinado_Emisiones-al-Aire_A+.pdf

2048 Novex_Satinado_Emisiones-al-Aire_AgBB.pdf
2051_Esmalte_Paredes_Advance_ Emisiones_al_aire_A+.pdf
8100_Imprimacion Universal_A+.pdf

8106_Imprimacion Universal_A+.pdf

8300_Premium mate_Emisiones al aire_A+.pdf
8301_Premium satinado_A+.pdf

8302_Infinit_Emisiones al aire_A+.pdf

8303_Tollens Extramate_Emisiones al aire_A+.pdf
8307_MasterPaint_Emisiones-al-Aire_A+.pdf
8307_MasterPaint_Emisiones-al-Aire_AgBB.pdf

*La empresa se encuentra a disposicion para la aportacion de otros
documentos y/o certificados

UNE-EN 13300:2002. Pinturas y barnices. Materiales y sistemas de
recubrimiento en fase acuosa para paredes y techos interiores. Clasificacion.

Directiva UE 2004/42/CE21 de 21 de abril de 2004 relativa a la limitacion de
las emisiones de compuestos organicos volatiles (COV) debidas al uso de
disolventes organicos en determinadas pinturas y barnices y en los
productos de renovacién del acabado de vehiculos, por la que se modifica la
Directiva 1999/13/CE

UNE-EN ISO 11890-2:2013. Pinturas y barnices. Determinacion del
contenido en compuestos organicos voléatiles (COV). Parte 2: Método por
cromatografia de gases. (ISO 11890-2:2013).

UNE - EN 16402:2020. Pinturas y barnices. Evaluacion de las emisiones de
sustancias de los recubrimientos en el aire interior. Toma de muestras,
acondicionamiento y ensayos.

UNE-ISO 16000-4: 2006. Aire de interiores. Parte 4: Determinacion de
formaldehido. Método de muestreo difusivo.

UNE — EN ISO 16000-9: 2006. Aire de interiores. Parte 9: Determinacion de
la emision de compuestos organicos volatiles de los productos de la
construccion y del mobiliario. Método del ensayo de emisién en camara. (ISO
16000-9:2006)

UNE-ISO 16000-6: 2006. Aire de interiores. Parte 6: Determinacion de
compuestos organicos volatiles en aire de interiores y camaras de ensayo
mediante muestreo difusivo con adsorbente Tenax TA, desorcién térmica y
cromatografia de gases empleado MS/FID
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UNE-EN ISO 16017-2: 2004. Aire de interiores, ambiente y ocupacional.
Muestreo y andlisis de compuestos organicos volatiles por tubo
adsorbente/desorcion térmica/cromatografia de gases capilar. Parte 2:
Muestreo por difusion

UNE - EN 16516: 2018. Productos de construccion: Evaluacion de la
emision de sustancias peligrosas. Determinacion de las emisiones al aire
interior.

UNE 77260-3: 2004. Aire de interiores. Parte 3: Determinacion de
formaldehido y otros compuestos carbonilicos. Método de muestreo activo.
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CATEGORIA
>, ¥ MATERIALES

< MAT 1 - Impactos del ciclo de vida
(BREEAM ES NUEVA CONSTRUCCION 2015 y BREEAM ES VIVIENDA 2020)

Objetivo Reconocer e impulsar el uso de herramientas robustas y adecuadas para el
analisis del ciclo de vida y, por consiguiente, la especificacién de materiales de
construccion con un bajo impacto ambiental (también en términos de carbono
incorporado) a lo largo de todo el ciclo de vida del edificio.

Datos de Declaraciones ambientales de producto (DAP):
cumplimiento La empresa Cromology ofrece una DAP para las pinturas de interior, acrilicas y
vinilicas de las marcas Tollens y Reveton a los que hace referencia esta ficha.

Andélisis de Ciclo de Vida:

Los impactos evaluados en la DAP pueden emplearse para la realizacion del
ACV contribuyendo de esta forma al cumplimiento de la opcién 2. A
continuacion se reflejan los impactos asociados a 1kg producto promedio de la
familia de membranas y revestimientos impermeabilizantes, durante la Etapa
de producto del ciclo de vida (mddulos A1-A3), alcance cuna a la puerta (“Cradle
to gate”).

Esta informacion podria utilizarse para realizar el ACV de un edificio que
contenga cualquiera de estos productos.

En cualquier caso, se trata de una contribucién parcial ya que el resultado final
dependera de todos los materiales que se deben incluir en el ACV del edificio.

IMPACTO AMBIENTAL POTENCIAL: INDICADORES OBLIGATORIOS SEGUN EN 15804

INDICADOR UNIDAD Al A2 A3 TOT. A1-A3
ka CO, &q 8,506-01 5 41E-02 4.28F-01 1,33E400
kg CO, eq. 2,65E-03 3,00E-06 7,75E-08 1,04E-02
kg CO, eq. 1,17E-02 1,03E-06 5,48E-04 1,22E-02
ka CO, eq. 8,64E-01 541E-02 4,36E-01 1,35E+00

kg CFC 118q. 4,03E-08 1,136-08 1,02E-08 5,16E-08
mol H* eq. 1,07E-02 1,35E-04 1,54E-03 1,286-02
kgP eg. 2,95E-05 4,12E-08 2,07E-05 5,02E-05

kg N ag. 849E-04 5,26E-05 3,27E-04 1,236-03
moal N ag. 7,81E-03 5,56E-04 3.4TE-03 1,18E-02
kg NMVOC aq. 3,50E-03 2,18E-04 1,42E-03 5,13E-03
kg Sb ag. 1,4TE-DB 1,80E-09 3,136-07 1,7BE-06
MJ 1,35E+01 8,07E-01 7,93E+00 2,29E401

m 8,77E-01 6,41E-04 1,06E-01 7,84E-01

GWP-fossil = Global Warming Potantial fossil fusls; GWP-biogenic = Global Wamming Potential biogenic; GWP-luluc
= Global Warming Potential land use and land usa change; ODP = Depletion potential of the stratospheric czone
layer; AP = Acidification potential, Accumulated Excesdance; EP-freshwater = Eutrophication potential, fraction of
nutrisnts reaching freshwater end compartment; EP-marine = Eutrophication potential, fraction of nuirients reaching
maring end compartment; EP-temestrial = Eutrophication potential, Accumulated Exceedance; POCP = Forma-
tion potential of tropospheric ozone; ADP-minerals & metals = Abictic depletion potential for non-fossil resources;
ADP-fossil = Abiotic deplation for fossil resources potential; WDFP = Water (user) daprivation potential, depriva-
tion-weighted water consumption
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Procedimiento  Declaraciones ambientales de producto (DAP):

de evaluacion Especificar productos con DAP o EDP (Etiquetas Tipo Ill) en al menos un 30%
de las categorias de la tabla del Manual BREEAM ES Nueva Construccion
cuando resulten de aplicacion.

Analisis de Ciclo de Vida (ACV):

El proyecto emplea una herramienta de andlisis del ciclo de vida (ACV) que
cumple con las especificaciones BREEAM, para medir el impacto ambiental del
ciclo de vida de los elementos del edificio.

Nivel ejemplar (1 punto extra):
e BREEAM ES Vivienda: se obtiene el 85% de los puntos tanto para obra
nueva como para rehabilitacién segun la calculadora BREEAM ES MAT 1
e BREEAM ES Nueva Construccion: se obtiene el 85% de los puntos en
cualquier tipologia edificatoria segun la calculadora BREEAM ES MAT 1

Ejemplo de NA
analisis

Documentos de AF DAP PINTURAS INTERIOR REVETON TOLLENS_ distribucion

soporte especializada y AACC (S-P-09544).pdf
Estandar de e UNE-EN ISO 14025:2010. Etiquetas y declaraciones ambientales.
referencia Declaraciones ambientales tipo Ill. Principios y procedimientos. (ISO

14025:2006)

e UNE-EN 15804:2012. Sostenibilidad en la construccion. Declaraciones
ambientales de producto. Reglas de categoria de producto bésicas
para productos de construccion.

e UNE-EN 15978:2012. Sostenibilidad de la construccion. Evaluacion del
comportamiento ambiental de los edificios. Métodos de calculo.
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CATEGORIA
“>, ¥ MATERIALES

< MAT3 - Aprovisionamiento responsable de materiales
(BREEAM ES NUEVA CONSTRUCCION 2015 y BREEAM ES VIVIENDA 2020)

Objetivo Reconocer e impulsar la especificacion de materiales para los elementos
principales de la edificacidon cuyo aprovisionamiento se haya efectuado de
forma responsable.

Datos de La planta de produccion de la compafia CROMOLOGY S.L se encuentra

cumplimiento ubicada en el Poligono Industrial Pla de Llerona, Les Franqueses del Vallés,
Barcelona, Espafia y cuenta con un sistema de gestion ambiental certificado
por un tercero para la fabricacion de los productos (SGA Certificado para la fase
de proceso clave).

Al certificado SGA para la fase de proceso clave le corresponde el nivel 3 de
certificacion de aprovisionamiento responsable.

Procedimiento  Prerrequisito solo en BREEAM ES Nueva Construccion:
de evaluacion Demostracion de que toda la madera utilizada en el proyecto es «madera
aprovechada y comercializada legalmente».

Requisito:

La concesion de puntos se asigna por el cumplimiento de los requisitos de
aprovisionamiento responsable por parte de los elementos principales de
construccion. Para justificar el cumplimiento, cada producto debera estar
certificado de acuerdo con cualquiera de los sistemas de aprovisionamiento
responsable aprobados por BREEAM.

A cada uno de los materiales aplicables se les asignara un nivel de certificacion
de aprovisionamiento responsable con su puntuacién correspondiente. El nivel
de certificacion se determina con base en el rigor del aprovisionamiento
responsable que hayan demostrado los proveedores/ fabricantes de cada
material/elemento (a través de los sistemas de certificacion de
aprovisionamiento responsable). Los sistemas de certificacion de
aprovisionamiento responsable son los que se detallan a continuacion;

e Certificacion de productos BRE Global BES6001 (o equivalente)

e Sistema de cadena de custodia (CdC) de la Canadian Standards Association
(CSA) (avalado por el PEFC) para la certificacién de la cadena de custodia
(CdC)

e Sistema de gestién ambiental (SGA) (certificado) para el proceso clave y

proceso de extraccion de la cadena de suministro

Sistema de gestion ambiental (SGA)(certificado) para el proceso clave

Madera con licencia FLEGT

Forest Stewardship Council (FSC)

Material reciclado con SGA certificado para proceso clave

Materiales reutilizados

Certificacion de la madera de Malasia (avalada por el PEFC) con

certificacion de la cadena de custodia (CdC)

e Programa para la aprobacion de la certificacion forestal (PEFC) con
certificacion de la cadena de custodia (CdC)
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Ejemplo de
andlisis

Documentos de
soporte

Estandar de
referencia

e Iniciativa forestal sostenible (SFI) (avalada por el PEFC) con certificacién de
la cadena de custodia (CdC) con una declaracién de material certificado del
70 %.

Nivel ejemplar (1 punto extra):
e BREEAM ES Vivienda: Cuando se excedan los requisitos de
aprovisionamiento responsable valorados por BREEAM y se alcancen el
50 % de los puntos de aprovisionamiento responsable disponibles.
e BREEAM ES Nueva Construccion; Cuando se excedan los requisitos de
aprovisionamiento responsable valorados por BREEAM y se alcancen el
70 % de los puntos de aprovisionamiento responsable disponibles.

NA

190922 Declaracion planta produccion LFV.pdf
Certificado CROMOLOGY ISO 14001
Declaracion Ambiental_Cromology

e Para consultar una lista de productos aprobados en virtud del estandar
BES6001, asi como obtener informacion adicional sobre este, visitese la
pagina: www.greenbooklive.com/

e Documento de utlidad para la determinacion de la validez de los
certificados FSC y PEFC.
http://lwww.pefc.org/index.php/certification-services/find-certified

e Bases de datos para la busqueda de los titulares de certificados obtenidos
de acuerdo con sistemas de certificacion individuales: http://info.fsc.org/
http://www.pefc.es

e UNE-EN ISO 14006:2011. Sistemas de gestion ambiental. Directrices
para la incorporacién del ecodisefio.

e Norma ISO 14001
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RESIDUOS

CATEGORIA

€ RSD 1 - Gestién de residuos de construccion

(BREEAM ES NUEVA CONSTRUCCION 2015 y BREEAM ES VIVIENDA 2020)

Objetivo

Datos de
cumplimiento

materiales.gbce.com

BREEAM

Incentivar la eficiencia de los recursos mediante una gestion eficaz y
apropiada de los residuos de construccion.

Las pinturas de las marca Reveton de la Empresa Cromology a las que hacen
referencia esta ficha se comercializan en envases de diferentes tamafios en
funcién del producto.
En la siguiente tabla se especifica el peso, el material de los elementos
(residuos generados) y el cédigo LER segun el formato posible de entrega.

Formato Elemento Material
Envase (It)
0.75 Envase plastico
polipropileno
Tapa Plastico
Polipropileno
Asa Metal
4 Envase Pléastico
Polipropileno
Tapa Plastico
Polipropileno
Asa Metal
10 Envase plastico
polipropileno
Tapa Plastico
Polipropileno
Asa Metal
12 Envase Pléastico
Polipropileno
Tapa Plastico
Polipropileno
Asa Metal
15 Envase plastico
polipropileno
Tapa Plastico
Polipropileno
Asa Metal
18 Envase Pléastico
Polipropileno
Tapa Plastico
Polipropileno
Asa Metal
plataforma materiales 48

Peso (kg)

0.0606

0.009

0.013

0.198

0.035

0.018

0.4568

0.131

0.056

0.501

0.131

0.056

0.704

0.127

0.056

0.623

0.154

0.056

LER

150110

150110

200140

150110

150110

200140

150110

150110

200140

150110

150110

200140

150110

150110

200140

150110

150110

200140
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Cubeta 4l Envase+Asa Plastico 0.168 150110
Polipropileno
Tapa Metal 0.0498 200140

Los residuos anteriores tienen la potencialidad de ser reciclados en funcion
del tipo de residuo generado, el tratamiento de reciclaje considerado en el
Plan de Gestion de Residuos y la capacidad acreditada de gestion por parte
del Gestor de Residuos designado en la obra.

Procedimiento de Las exigencias BREEAM ES Nueva Construccion 2015 para la eficiencia de
evaluacion los recursos de construccion y el desvio de recursos del vertedero son;

Un punto: EI cumplimiento de los criterios 1-6 se justifican mediante un Plan
de Gestion de los Residuos de la Construccion o Demoliciéon (PGR) que
cumpla con determinados requisitos que aseguren la reduccién al minimo de
los residuos peligrosos y no peligrosos producidos.

Un punto: ElI cumplimiento de los criterios 7-8 se justifican mediante la
implementacion de procedimientos para la clasificacion, la reutilizacion y el
reciclaje de los residuos de construccion de al menos las fracciones de
residuos identificadas en la legislacion vigente, dentro o fuera del
emplazamiento a través de un gestor de residuos externo autorizado. Cada
tipo de residuo debe especificarse mediante su cédigo y asociarse a un gestor
de residuos con capacidad acreditada de gestion y revalorizacién de los
residuos.

Un punto: El cumplimiento de los criterios 9-11 se justifican mediante
informes/registros de control equivalentes que confirmen el total de residuos
producidos y de los grupos clave de residuos que se hayan definido y se
demuestre que una cantidad significativa de residuos de demolicién (cuando
proceda) y de construccion no peligrosos generados en el proyecto se han
desviado del vertedero en un minimo del 80% de acuerdo con las cifras
incluidas en la Tabla 40 del Manual BREEAM ES Nueva Construccién que se
muestra a continuacion:

Un punto Nivel ejemplar

Tasas objetivo BEREEAM ES en materia de desvios del vertedero

La tasa nacional de = 10 % de mejora con respecto a la tasa | = 25 % de mejora con respecto a la tasa
recuperacion de residucs de nacional nacional

construccion y demolicion es
del 70% (por pesa)

Nivel ejemplar: Cuando la cantidad de residuos de demolicion (cuando
proceda) y de construccion no peligrosos generados en el proyecto se han
desviado del vertedero en un minimo del 95% de acuerdo con las cifras
incluidas en la Tabla 40 del Manual BREEAM ES Nueva Construccién que se
muestra arriba.

Las exigencias BREEAM ES Vivienda 2020 son;

Un punto: El cumplimiento de los criterios 3-7 se justifican mediante un Plan
de Gestion de los Residuos de la Construccion o Demolicién (PGR) que
cumpla con determinados requisitos que aseguren la reduccién al minimo de
los residuos peligrosos y no peligrosos producidos.

Un punto: ElI cumplimiento de los criterios 8-9 se justifican mediante la
implementacion de procedimientos para la clasificacion, la reutilizacion y el
reciclaje de los residuos de construccion de al menos de al menos los grupos
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indicados en la seccion de Checklists y Tablas tanto dentro como fuera del
emplazamiento a través de un gestor de residuos externo autorizado.

Un punto: ElI cumplimiento del criterio 10-12 se justifican mediante
informes/registros de control equivalentes que confirmen que una cantidad
significativa de residuos de demolicién (cuando proceda) y de construccion no
peligrosos generados en el proyecto se han desviado del vertedero en un
minimo del 80% de acuerdo con las cifras incluidas en la Tabla 30 del Manual
BREEAM ES Vivienda que se muestra a continuacion:

recuperacion

Tasas objetive BREEAM en materia de desvios del vertedero

Tasa nacional de Tipo de residuos ‘ Un punto Nivel ejemplar

. Superar en mas de un 10% la tasa Superar en mas de un 25% la tasa
=70% (por pesa) Construccién p. N pe °
nacional nacional
< o =1 o -
+70% (por peso) Demolician Sup.erar en mas de un 10% la tasa Supgrar en mas de un 25% la tasa
nacional nacional

Nivel ejemplar: Cuando la cantidad de residuos de demolicion (cuando
proceda) y de construccion no peligrosos generados en el proyecto se han
desviado del vertedero en un minimo del 95% de acuerdo con las cifras
incluidas en la Tabla 30 del Manual BREEAM ES Vivienda que se muestra
arriba.

Ejemplo de NA
analisis

Documentos de Declaracion pesos envases PLASTICAS-FACHADA-

soporte IMPERMEABILIZANTES.pdf
Estandar de NA
referencia
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1| CATEGORIA
- INNOVACION

< INNOVACION
(BREEAM ES NUEVA CONSTRUCCION 2015, BREEAM ES VIVIENDA 2020)

Objetivo Incentivar la innovacion dentro del sector de la construccion a través del
reconocimiento de mejoras en el ambito de la sostenibilidad que no se
recompensen a través de los Requisitos estandar

Datos de Las pinturas de interior de la empresa CROMOLOGY pueden contribuir al
cumplimiento cumplimiento de los criterios de nivel ejemplar en los requisitos:

e SYB2, Calidad del aire interior (BREEAM ES NUEVA
CONSTRUCCION 2015)

e MATL, Impactos del Ciclo de Vida (BREEAM ES NUEVA
CONSTRUCCION 2015 y BREEAM ES VIVIENDA 2020)

e MATS, Aprovisionamiento Responsable de Materiales (BREEAM ES
NUEVA CONSTRUCCION 2015 y BREEAM ES VIVIENDA 2020)

e RSD1, Gestion de residuos de construccion (BREEAM ES NUEVA
CONSTRUCCION 2015 y BREEAM ES VIVIENDA 2020)

NOTA: Ver criterios de nivel ejemplar en el requisito correspondiente.

Procedimiento  Pueden obtenerse hasta un maximo de 10 puntos en innovacién por una
de evaluacién combinacion de las opciones siguientes:

Nivel ejemplar en los Requisitos existentes

Algunos créditos BREEAM dan la opcién de obtener puntuacién extra por
demostrar una eficiencia ejemplar a través de la consecucion de los criterios de
nivel ejemplar definidos en dichos créditos.

Innovaciones aprobadas

Se podra obtener un punto extraordinario por cada Solicitud de Innovacion
Aprobada por BREEAM ES siempre que se cumplan los criterios definidos en
un formulario de solicitud de innovacion aprobado.

Ejemplo de NA
analisis

Documentos de Ver Requisitos correspondientes
soporte

Estandar de Ver Requisitos correspondientes
referencia
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